
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1385a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGESIMO PERIODO Df~ SESIONES 

Documentos Oficiales • Jueves 2:) de noviembre de 1965, 
a las 10.50 horas 

SUMARIO 

Tema 30 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares: informes de la 
Conferencia del Comite de Desarme de Die­
ciocho Naciones (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). • • . . . . . . . 183 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrla). 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nuclea­
res y termonucleares: informes de Ia Conferencia 
del Comite de Desarme de Dieciocho Naciones (con­
t i nuac i 6n) (A/ 5731-DC/209, A/ 5986-DC/227, A/C. l / 
L.345) 

DEBATE GENERAL (continuacion) 

1. El Sr. ASTROM (Suecia) dice que la feliz culmi­
nacion de los debates sobre los dos primeros temas 
del programa deberfa estimular ala Primera Comi­
sion a desplegar nuevos esfuerzos. El Tratado por el 
que se prohfben los ensayos con armas nucleares en 
la atmosfera, el espacio ultraterrestre y debajo del 
agua, firmado en Moscu en agosto de 1963, constituy6 
un gran paso adelante hacia una prohibicion total de 
los ensayos, y desde entonces se ha manifestado en 
el mundo un importante movimiento de opinion que 
reclama sin cesar que se le complemente con medi­
das que prevean tambi{m la cesaci6n de los ensayos 
subterraneos. Ello allanarfa el camino hacia un ver­
dadero desarme nuclear, como parte del desarme 
general y completo. No cabe esperar que la Asamblea 
General pueda salvar en el presente perfodo de se­
siones las dificultades que subsisten pero, al expre­
sar firmemente unos deseos que obdecen a una in­
quietud sincera, los Estados Miembros facilitaranlas 
negociaciones, que deberfan reanudarse muy en breve. 
Habida cuenta de ello se ha elaborado el proyecto de 
resoluci6n A/C.1/L.345, que la delegacion de Suecia 
presenta en nombre de sus autores. 

2. El Gobierno de Suecia adopta la posicion funda­
mental de que los ensayos con armas nucleares de ben 
cesar inmediatamente, sea cual fuere el pafs o el 
medio en que se efectuen. Suecia firm6 el Tratado de 
1963 y considera que este constituye un primer paso, 
si bien, incompleto, hacia el desarme nuclear. A las 
Potencias nucleares incumbe hacer sacrificios rea­
Ies para demostrar que puede romperse el cfrculo 
vicioso de la carrera de armamentos nucleares y 
que, como ellas mismas declaran, el poner fin a esa 
terrible carrera servirfa su propio interes. Tambien 

183 

NUEVA YORK 

esta perfectamente justificado esperar que las Po­
tencias no nucleares realicen verdaderos sacrificios. 
Entre las primeras medidas por tomar parece que la 
mas logica es la conclusion de un tratado de prohibi­
cion total de los ensayos, al cual acompafiarfan o 
seguirfan medidas encaminadas mas especialmente a 
impedir la proliferacion de las armas nucleares y a 
limitar las posibilidades de produccion existentes. 
Serfa este un metodo equilibrado, que entrafiarfa sa­
crificios de ambas partes. Es, pues, natural que Sue­
cia considere esencial el parrafo del preambulo del 
proyecto de resolucion donde se menciona la impor­
tancia decisiva de una prohibicion completa de todos 
los ensayos para el problema de la no proliferaci6n 
de las armas nucleares. Si tal prohibicion fuera res­
petada, universalmente, serfa en realidad el mejor 
medio para oponerse por el momento a la prolifera­
cion. 

3. El perfeccionamiento de llas tecnicas de deteccion 
y de identificaci6n contribuira por supuesto, en muy 
gran medida, al exito de las negociaciones, y faeili­
tara la preparaci6n de las clausulas de un tratado de 
prohibici6n total, como ya ocurri6 en el caso del Tra­
tado de prohibici6n parcial de los ensayos. Suecia 
tiene el convencimiento de que las tecnicas de detec­
cion y de identificacion han alcanzado ya un grado de 
perfeccion tal que reducen al mfnimo los peligros po­
liticos que pudiera traer consigo una prohibici6n in­
mediata de los ensayos subterraneos. A de mas, con­
vendrfa que los pafses que sostienen que las tecnicas 
existentes ofrecen posibilidades de identificacion sa­
tisfactorias se brindaran a contribuir al estableci­
miento de un sistema internacional de vigilancia. No 
obstante, incluso si no es posible obtener desde el 
momento actual garantfas totales de verificaci6n, sea 
mediante observaciones sismologicas o por otros 
medios, ello no deberfa ser obice para que, sin mas 
tardar, se preparara y aceptara un tratado de prohi­
bicion total, ya que puede sentarse el principio de 
que la sancion ultima contra la violacion de un acuer­
do de este tipo serfa que la parte que considerase 
amenazados sus intereses nacionales superiores se 
retirase del acuerdo. Todo Estado parte en el tratado 
que sospechase que un fen6meno no identificado pu­
diera ser un ensayo nuclear subterraneo y cuya peti­
cion de aclaraci6n y verificacion fuera rechazada o 
recibiera una l'espuesta que los medios cientfficos 
internacionales consideraran poco satisfactoria ten­
drfa, pues, derecho a volver a considerar su partici­
paci6n en el acuerdo. 

4. Con frecuencia se oye decir que no podra reali­
zarse ningG.n progreso verdadero en tanto no hayan 
mejorado las relaciones polfticas entre las Potencias 
nucleares, lo cual no es totalmente err6neo, si se 
tiene en cuenta que no son las dificultades de carac-

A/C.1/SR.l385 



184 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n , 

ter tecnico, sino la falta de voluntad polftica lo que 
impide la concertaci6n de un acuerdo; pero no hay 
que pensar que las relaciones polfticas son inmuta­
bles, puesto que son creaci6n de unos hombres, res­
ponsables del destino de su pafs y, en definitiva, de 
la supervivencia de la humanidad. La delegaci6n de 
Suecia estima, pues, que las objeciones relativas a 
las relaciones polfticas no deben impedir que las 
Potencias no nucleares pidan la concertaci6n rapida 
de un tratado de prohibici6n total de los ensayos nu­
cleares, pues tienen el derecho y el deber de subra­
yar que, sean cuales fueren las ventajas militares 
que pudieran obtenerse con la continuaci6n de los 
ensayos subterraneos, los peligros de caracter polf­
tico que entrafia la falta de un acuerdo son muy supe­
riores a los que pudiera traer consigo tal acuerdo. 
Cabe esperar que la raz6n y los intereses nacionales 
bien comprendidos sirvan de gufa a las negociaciones. 

5. El Sr. KISELEV (Republica Socialista Sovietica de 
Bielorrusia) recuerda que, como es sabido, la Union 
Sovietica es partidaria de la prohibicion total de los 
ensayos con armas nucleares y de la extension de las 
clausulas del Tratado de prohibicion parcial de los 
ensayos a los ensayos subterraneos. La prohibicion 
de esos ensayos puede ser objeto de un control eficaz, 
como lo han confirmado los estudios cientfficos, uti­
lizando los medios naciona.les de deteccion y de con­
trol, y no requiere, pues, ninguna inspeccion interna­
cional: el Gobierno de la URSS se declar6 dispuesto, 
en su memorando de 28 de enero de 1964Y; a con­
certar inmediatamente un tratado sobre esa base. 

6. La delegacion de la RSS de Bielorrusia considera 
necesario que se concierte inmediatamente un acuer­
do sobre la prohibicion de los ensayos subterraneos 
con armas nucleares basado en la aplicacion de me­
dios nacionales de control. Las tecnicas actuales de 
deteccion de las explosiones son tales que, en opinion 
de los especialistas, un pafs puede, por sus propios 
medios exclusivamente, determinar ellugar y lana­
turaleza de una explosi6n sin que sea necesaria nin­
guna inspeccion sobre el terreno. Existe unanimidad 
entre los sismologos en decir que es diffcil confundir 
las sacudidas cortas y violentas provocadas por una 
explosion nuclear con las vibraciones sensiblemen­
te mas largas de la corteza terrestre causadas por 
un fuerte sismo. Los progresos de la ciencia apoyan, 
pues, la posici6n sovietica. 

7. Afiade que, por su parte, el Gobierno de los Es­
tados Unidos se niega a tener en cuenta la opinion 
de todos los hombres de ciencia del mundo, ademas 
de insistir en que se establezca un sistema de con­
trol y de inspeccion para la deteccion sobre el te­
rreno de los fenomenos si'smicos, a sf como la pre­
cision de su naturaleza, lo que impide una extension 
de las disposiciones del Tratado de prohibicion par­
cial de los ensayos. El orador estima que sin esta 
exigencia ya estarfa resuelto el problema de los en­
sayos nucleares subterraneos. Pregunta por que los 
Estados Unidos exigen que unos equipos extranjeros 
lleven a cabo inspecciones sobre el terreno y apunta 
que al parecer serfa para procurarse ciertas infor­
maciones que les interesan en el territorio de la 
Union Sovietica. 

1/ Vease Aetas Oficiales de la Comision de Desarme, Suplemento de 
enero a diciembre de 1964, documento DC/209, anexo 1, secc. E 
(ENDC/123). 

8. En la Comision de Desarme, donde se han exa­
minado los problemas que plantea la prohibici6n total 
de los ensayos nucleares, no se ha modificado la po­
sicion de los principales grupos de Estados. Los paf­
ses neutrales de Asia, Africa y America Latina re­
claman la extension del Tratadodeprohibici6nparcial 
de los ensayos. La Union Sovietica, la RSS de Bielo­
rrusia y los demas pafses socialistas son partidarios 
de la prohibicion de los ensayos subterraneos a base 
de los sistemas nacionales de deteccion. Las Poten­
cias occidentales, especialmente los Estados Unidos, 
al tiempo que aparentan de sear la prohibici6n de esos 
ensayos, siguen exigiendo la creacion de un sistema 
de control internacional. Hasta ahf se ha llegado en 
la discusion. Si el problema no se ha resuelto toda­
vfa, la responsabilidad incumbe en primer lugar alas 
Potencias occidentales, principalmente a los Estados 
Unidos y a su actitud negativa. 

9. Hoy la cuestion fundamental para la humanidad es 
impedir la guerra termonuclear y asegurar la coexis­
tencia pacffica. Los pafses socialistas luchan efecti­
vamente por la prohibicion de los ensayos con armas 
nucleares, contra la proliferacion de dichas armas, 
por la creacion de zonas desnuclearizadas y porque 
se prohfba la utilizacion de territorios extranjeros 
para instalar en ellos armas nucleares: es decir, 
esos pafses abogan por el desarme general y com­
pleto. 

10. Despues de la firma del Tratado de prohibicion 
parcial de los ensayos, los Estados Unidos y el Reino 
Unido han realizado, oficialmente, mas de 50 explo­
siones nucleares subterraneas, aunque en realidad se 
trata de unas 150 explosiones. Seglin el U. S. News & 
World Report, del 24 de mayo de 1965, desde que se 
invento la bomba at6mica se han producido 496 explo­
siones nucleares. 

11. La RSS de Bielorrusia, que siempre ha sidopar­
tidaria de la extension del Tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos a fin de que abarque tambi{m 
los ensayos subterraneos, apoya decididamente lapo­
sicion de la Union Sovietica, que considera suficien­
tes los medios de control nacionales. Los aconteci­
mientos de los ultimos afios han confirmado la validez 
de los principios en que se basa el Tratado, concre­
tamente en lo que respecta al problema del control, 
como lo demuestra el hecho indiscutible de que un 
numero creciente de Estados exijan la prohibieion de 
los ensayos nucleares subterraneos en conformidad 
con esos principios. 

12. Estima indispensable concertar lo mas rapida­
mente posible un acuerdo al respecto, a base de la 
utilizacion de los sistemas nacionales de deteccion y 
control seglin las propuestas sovieticas. Muchas de­
legaciones han declarado en la Primera Comision, 
con acierto y repetidas veces, especialmente en oca­
sion de los debates sobre la no proliferaci6n de las 
armas nucleares, que la prohibicion de tales ensayos 
impedirfa la proliferacion nuclear. Desgraciadamen­
te, aun si esa prohibicion fuera efectiva no disiparfa 
totalmente el peligro de la proliferaeion de armas 
nucleares, puesto que muchas Potencias occidentales, 
entre ellas los Estados Unidos, no han renunciado to­
davfa a su plan de crear una fuerza nuclear rnutila­
teral de la OT AN, principal obstaculo para la solu­
cion de diversos problemas internacionales graves. 



1385a. sesi6n - 25 de noviembre de 1965 185 

13. Asi pues, resulta aparente que las Potencias 
occidentales no desean la prohibici6n de los ensayos 
en todos los medios, no por razones tecnicas, como 
alega el representante del Reino Unido, sino por falta 
de la decision politica y el realismo necesarios. 

14. Como lo recorda el representante de la URSS 
(1382a. sesi6n), para lograr progresos bacia lacon­
secuci6n del fin buscado, la Union Sovietica se ha 
declarado dispuesta a apoyar las propuestas enun­
ciadas por el representante de la Republica Arabe 
Unida el 17 de agosto de 1965, en la 224a. sesi6n del 
Comite de Dieciocho Naciones. En cuanto a las rei­
teradas propuestas de la Union Sovietica, el mundo 
entero las ha considerado como una manifestacion de 
su deseo de resolver unos problemas dificiles me­
diante razonables concesiones mutuas. Los Estados 
Unidos y el Reino Unido, por su parte, no han demos­
trado en el pasado el menor deseo de cooperaci6n, 
En la actualidad los Estados Unidos, que deseandotar 
del arma nuclear a los revanchistas de Alemania 
occidental, quieren perfeccionar sus armas y buscan 
todos los pretextos para aplazar una soluci6n o no 
participar en ella. 

15. La RSS de Bielorrusia, obedeciendo a los princi­
pios de la coexistencia pacifica entre todos los Esta­
dos y deseosa de evitar una guerra mundial termonu­
clear, es decidida y logicamente, como los demas 
paises socialistas, partidaria del desarme general y 
completo, de la prohibici6n de los ensayos con armas 
nucleares y de la prohibicion sin mas de esas armas. 
El orador manifiesta la esperanza de que las Poten­
cias occidentales demuestren por fin esa misma bue­
na voluntad, con objeto de concertar un acuerdo que 
todos los pueblos amantes de la paz esperan con im­
paciencia. 

16. El Sr. BELAUNDE (Peru) dice que la competen­
cia nuclear es quizas uno de los aspectos mas tristes 
de la historia de la humanidad. Si hoy pudiera resu­
citar el gran fil6sofo ingles John Stuart Mill, un pesi­
mista ya en el siglo XIX y casi maniqueo en sus ulti­
mos afios de vida, pensaria tal vez en el triunfo del 
mal. Sin embargo, si todos los pueblos del mundo se 
unieran en una admonici6n sincera y respetuosa a las 
grandes Potencias, seria posible completar el Tra­
tado de prohibici6n parcial de los ensayos. Sobre eso 
hay sintomas favorables: los Estados representados 
en la Conferencia de paises de Asia y Africa, cele­
brada en Bandung en 1955, pidieron por unanimidad 
la cesaci6n completa de los ensayos con armas nu­
cleares, como tambien lo pidi6 Su Santidad el Papa 
Pio XII. Ulteriormente, bajo la presion de la opinion 
publica, se concerto una moratoria nuclear. Luego 
vino la ruptura de la moratoria, y la reacci6n de la 
opinion publica ante esa ruptura, junto con el efecto 
producido por la crisis de Cuba, llevaron ala concer­
taci6n del Tratado de prohibici6n parcial de los 
ensayos. Sin embargo, este ultimo deja subsistir 
ciertas causas de desconfianza, que pueden tener 
repercusiones nefastas en la aplicaci6n del Tratado. 
Por otra parte, un tratado de prohibici6n total de los 
ensayos constituye para los paises no nucleares la 
unica compensacion ante los privilegios que repre­
sentaria un tratado de no proliferaci6n con respecto 
a los paises nucleares. 

17. Por ello, la Primera Comisi6n debe pronunciar­
se sin mas tardar a favor de la prohibicion absoluta 
de los ensayos con armas nucleares, no solo para 
eliminar todo lo que pudiera poner en peligro el Tra­
tado de prohibici6n parcial de los ensayos, sino como 
consecuencia logica de las medidas que ya ha adop­
tado en materia de no proliferacion de las armas 
nucleares, y a fin de abrir el camino a la reducci6n 
de las existencias de armas nucleares y a la dismi­
nuci6n de su produccion. El orador felicita a los Es­
tados Unidos por haber propuesto una destruccion 
progresiva de armas nucleares con miras a utilizar 
con fines pacificos los materiales fisibles obtenidos 
de ellas. Algunos sostienen que una prohibici6n total 
de los ensayos, extendida a los ensayos subterraneos, 
seria injusta para ciertas Potencias que estan a punto 
de alcanzar un alto grado de capacidad nuclear. No 
es posible aceptar ese razonamiento. Efectivamente, 
si se considera estrictamente desde el punto de vista 
de la humanidad, lo mas importante es impedir por 
todos los medios que aumente el peligro de conflicto 
nuclear, Se hara mucho mas dificil mantener el equi­
librio de poder si aumenta el numero de Potencias 
nucleares. Por ello, ante todo hay que alejar ese pe­
ligro, lo que no constituye una injusticia ni una falta 
de lealtad para con los paises que estan en proceso 
de convertirse en Potencias nucleares. 

18. El representante de Suecia ya se ha referido al 
problema de las garantias que debe comprendercual­
quier tratado. Existe la probabilidad de que el pro­
greso de la ciencia permita extender a los ensayos 
subterraneos las tecnicas de deteccion que han hecho 
posible la concertaci6n del tratado que prohibe los 
ensayos en otros medios, y el orador confia en que 
todo descubrimiento realizado por la Union Sovietica 
que permita localizar las explosiones subterraneas 
por medios nacionales se comunique a los hombres 
de ciencia de los Estados Unidos. La Potencia nu­
clear que firmara un tratado de prohibici6n absoluta 
de los ensayos, confiando en que la otra Potencia nu­
clear nova a burlar el tratado, aunque no tuviera ella 
misma todos los medios de detectar una violacion del 
tratado, tendria incuestionablemente el derecho de 
pedir a esa otra Potencia, en caso de explosion no 
identificada, que acepte una verificaci6n por un 6rga­
no internacional. Esa verificaci6n no la llevaria. a 
cabo la otra parte, para eliminar la posibilidad de 
espionaje que el orador rechaza, desde luego, sino 
hombres de ciencia imparciales, pertenecientes a 
paises no alineados. El rechazo de tal verificaci6n 
colocaria a esa Potencia en 1ma situaci6n muy deli­
cada, y el orador no cree que si el caso se presen­
tara esa Potencia no aceptaria una garantia que para 
ella no representa sino la prueba de su inocencia y 
ninglin peligro desde el punto de vista politico. 

19. El Sr. Belaunde se dirige a todas las delegacio­
nes para que asuman las responsabilidades que les 
incumben y hagan cuanto este a su alcance para poner 
un termino inmediato a la competencia nuclear apro­
bando por unanimidad el proyecto de resoluci6n pre­
sentado a la Comision (A/C.1/L.345). 

20. El Sr. CORNER (Nueva Zelandia) recuerda que 
la concertaci6n en 1963 del Tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos habia sido acogida con alivio, 
ciertamente, pero tambi€m con el sentimiento de que 



18_:6:_ ______ _:A=s.:::a.:::m.:::b.:::l:..:e:_:a.:__::G::_:e:_:n.:::e:_:r_a_l:._-_V_i~g~~-s_i_m_o_____:p~e-r_l! __ o_d_o_d_e_s_e_s_I_·o_n_e_s_-_P_r_im_e_r_a_C_o_m_i_s_i6_n_ 

se trataba no tanto de una victoria como de una tre­
gua, y que la proteccion ofrecida por ese Tratado 
tenderfa a desvanecerse si. no era reforzada con 
otras medidas conexas. Como no se ha registrado 
ning(In progreso desde 1963, tal es sin duda la situa­
cion actual; ademas, en dos circunstancias importan­
tes el Tratado mismo ha sido desconocido o violado. 
Por una parte, el Gobierno de Pekfn ha manifestado 
su intencion de proveerse de un arsenal nuclear pro­
cediendo a ensayos nucleares sin miramientos hacia 
la opinion mundial; sumado a las doctrinas ypolfticas 
de Pekfn, ese hecho ha sumido al mundo en la angus­
tia y no es exagerado atribuir en gran parte a dicho 
sentimiento el movimiento casi unanime que se ma­
nifesto en el seno de la Comisi6n en favor de una 
conferencia mundial de desarme. Por otra parte, 
Francia no ha firmado el Tratado y, para preocupa­
ci6n de Nueva Zelandia y de las islas del Pacffico 
con las que tiene estrechos vfnculos, continua sus 
preparativos para proceder pr6ximamente a ensayos 
nucleares en el Pacffico meridional. Nueva Zelandia 
no ha cesado de proclamar su oposicion a esos ensa­
yos en las diversas instancias de las Naciones Unidas 
desde el decimoctavo perfodo de sesionesdelaAsam­
bl ea General. Si el mundo continua preocupandose por 
la cuesti6n de los ensayos con armas nucleares, ello 
se debe tambH§n a que un acuerdo sobre la cesacion 
de todos los ensayos podrfa contribuir al logro de 
otro objetivo esencial: la prevenci6n de una mayor 
proliferaci6n de las armas. nucleares; ese objetivo 
podrfa verse comprometido si se llega incluso a no 
tener en cuenta al Tratado de prohibici6n parcial de 
los ensayos. 

21. La delegacion de Nueva Zelandiacomparte,pues, 
la preocupacion expresada en el actual debate y en el 
memorando presentado por los ocho miembros no ali­
neados del Comite de Dieci.ocho NacionesY encami­
nado a que se reanuden las negociaciones serias para 
concertar un tratado de prohibici6n total de los en­
sayos nucleares. Ahora bien, Nueva Zelandia, pais 
geol6gicamente joven y sujeto, pues, a temblores de 
tierra, ha adquirido cierta experiencia en materia de 
sismologia y ha manifestado un interes muy especial 
por las investigaciones emprendidas por los Estados 
Unidos y el Reino Unido para diferenciar las ondas 
sismicas causadas por los temblores de tierra y las 
que provocan las explosiones nucleares subterraneas: 
a invitaci6n de los Estados Unidos, Nueva Zelandia 
envio recientemente un observador para asistir a una 
demostracion de aparatos de detecci6n sfsmica, y 
estarfa dispuesta a colaborar en un sistema interna­
cional de deteccion del tipo propuesto por Suecia en 
el Comite de Dieciocho NacionesY. 

22. Como sus propios sism6logos siguen siendo es­
cepticos en cuanto ala posibilidad de hacer, con ayu­
da de mediciones sfsmicas, una distincion suficien­
temente clara entre los temblores de tierra y las 
explosiones nucleares subterraneas, Nueva Zelandia 
apoya la idea de que se proceda a un examen serio 
del estado actual de la ciencia de la detecci6n; cabe 
esperar que .·las Potencias nucleares principalmente 
interesadas emprendan tal estudio dentro del marco 

.Y Ibid., Suplemento de enero a di.ciembre de 1965, documento DC/ 
227, anexo 1, sec c. F. 

-~ Ibid., sec c. B. 

del Comite de Dieciocho Naciones. Mientras tanto, 
Nueva Zelandia no puede acepta:r las afirmaciones 
repetidas de la Union Sovietica de que los sistemas 
nacionales de detecci6n permiten ampliamente de­
terminar si un tratado de prohibicion completa se 
respeta o no; si los expertos sovieticos han aventa­
jado a sus colegas occidentales en esa esfera lo pue­
den demostrar. De otra manera, no cabe sino con­
cluir que aun es necesario demandar un mfnimo de 
tres inspecciones anuales en el lugar. Es indudable 
que, con buena voluntad, se debe poder llegar a una 
soluci6n de transacci6n razonable, que proteja los 
intereses esenciales de las dos partes. 

23. Por deseosa que este de ver poner termino a los 
ensayos nucleares, la delegacion de Nueva Zelandia 
no cree que, sin un acuerdo sabre medidas mfn.imas 
de verificacion, se pueda razonablemente exigir una 
moratoria no verificada sobre todos los ensayos sub­
terraneos: ello serfa ir mas alla de lo que la resolu­
ci6n 1762 (XVII) pedfa a las Potencias nucleares co­
mo medida provisional, y la suerte sufrida por una 
moratoria analoga sabre los ensayos en la atm6sfera 
es un infortunado precedente. El texto del proyecto 
de resoluci6n que se viene examinando ganarfa, pues, 
si se insistiese en el alin mas en la necesidad de un 
acuerdo concerniente a los metodos de verificaci6n y 
si se asociase mas estrechamente esa necesidad con 
la cesacion de todos los ensayos, que sigue sien.do el 
objetivo que debe alcanzarse. 

24. El Sr. LIA TIS (Grecia) de clara que, si bien es 
cierto que el Comite de Dieciocho Naciones ha dis­
puesto de muy poco tiempo, es lamentable que no 
haya podido registrar el menor progreso en las ne­
gociaciones urgentes sobre la extension del Tratado 
de prohibicion parcial a los ensayos subterr~ineos. 
Sin embargo, en raz6n de su experiencia y de la suma 
de conocimientos especializados de que dispone, ese 
6rgano es el que esta en mejores condiciones para 
tratar una cuestion tan compleja. Confiar a otras 
manos el timon reduciria a la nada los progresos no 
despreciables ya logrados para conciliar los puntos 
de vista divergentes. La delegaci6n de Grecia espera, 
pues, que el debate actual de nuevo impulso a las ne­
gociaciones de Ginebra, y esta dispuesta a apoyar el 
proyecto de resolucion que se examina. 

25. Sin embargo, hay que reconocer que el Comite 
se halla en un punto muerto; es muy posible que su 
especializaci6n misma, los documentos, las deelara­
ciones y precedentes acumulados hayan contribuido a 
hacer mas rfgidas las posiciones individuales, y que 
el debate actual en la Primera Comisi6n logre alla­
nar el camino a ideas nuevas. Se sabe que el proble­
ma tiene un aspecto esencialmente tecnico; por una 
misma razon - los progresos tecnicos - la Union 
Sovietica ha llegado a declarar que las inspecciones 
son superfluas, al paso que los Estados Unidos han 
reducido el numero de inspecciones que consideraban 
necesarias. Asf, la distancia entre esas dos posicio­
nes, pese a ser poco importante, no ha podido sal­
varse. Dado que una parte tiende a considera_r que 
inspecci6n significa espionaje, hay que establecer si 
una inspecci6n mfnima es o no indispensable y, seglin 
la conclusion, pedir a una u otra de las partes que 
modifique su posicion. A tal fin, es preciso pedir 
a las partes en pugna que procedan francament:e a un 
intercambio de las informaciones cientfficas disponi-



1385a. sesion - 25 de noviembre de 1965 187 

bles; de ello podrfa resultar al menos una soluci6n 
parcial que permita precisar el orden de magnitud 
mas alla del cual los medios nacionales bastarfan 
para identificar las explosiones nucleares subterra­
neas, lo que abrirfa la vfa a la prohibici6n parcial 
de los ensayos subterraneos sugerida por la Repu­
blica Arabe Unida y aceptada en principia por la 
Uni6n Sovietica, y serfa ya un progreso. 

26. En las circunstancias actuales, no avanzar es 
retroceder. Como lo ha hecho notar el representante 
de Nigeria, si las Potencias nucleares persisten en 
reservarse el derecho de proceder a ensayos subte­
rraneos, diffcilmente pueden esperar de los pafses 
aspirantes a la condici6n de Potencia nuclear que 
renuncien a los ensayos en el G.nico medio que esta 
al alcance de sus recursos financieros, es decir, la 
atmosfera, lo que constituye la amenaza mas inme­
diata. El Tratado de prohibicion parcial de los ensa­
yos ha sido el fruto de negociaciones directas entre 
las Potencias nucleares, y esas mismas Potencias 
deberfan muy bien poder extender por sf mismas su 
aplicacion a los ensayos subterraneos; pero como en 
efecto no han podido llegar a ello, la Asamblea puede 
ayudarlas, como tambi€m el Comite de Dieciocho Na­
ciones, donde la presencia de los pafses no aline ados 
0 no nucleares ha producido ya sugestiones utiles, 
como la antedicha propuesta de la Republica Arabe 
Unida o la propuesta italiana sobre declaraciones 
unilaterales de no adquisicion por un lapso limitado. 
Solo un nuevo impulso polftico permitira que las ne­
gociaciones progresen, y la delegaci6n de Grecia aco­
ge favorablemente, a este respecto, la sugerencia del 
Secretario General de que se celebre una reunion del 
Comite de Dieciocho Naciones en la que los miem­
bros estuvieran representados por los Ministros de 
Relaciones Exteriores. 

27. Si no se logra ponerse rapidamente de acuerdo 
sobre la prohibici6n de los ensayos subterraneos, se 
terminara por perder la esperanza de contener la 
carrera de armamentos nucleares, y las posibilida­
des de no proliferacion se iran debilitando. LaAsam­
blea General acaba de decidir que la cuesti6n de un 
tratado de no proliferacion se remita al Comite de 
Dieciocho Naciones; la Asamblea debe ahora hacer 
lo mismo, con una rapidez y unanimidad iguales, re­
mitiendole la cuestion de la prohibici6n de los ensa­
yos subterraneos. 

28. El Sr. SHAW (Australia) dice que su delegaci6n 
desea ardientemente que se ponga fin a los ensayos 
nucleares, lo que marcarfa una nueva etapa en la 
marcha hacia la no proliferacion de las armas nu­
cleares, que a su vez forma parte de un desarme 
controlado, tanto nuclear como de tipo corriente. 
Recuerda que en las sesiones de la Comisi6n de Des­
arme celebradas en 1965, la delegacion de Australia 
se asocio a otras para apoyar una resoluci6n Yen la 
que se reafirmaba la exhortacion a todos los Estados 
a que se adhiriesen al Tratado de prohibici6n parcial 
de los ensayos y se recomendaba al Comite de Die­
ciocho Naciones que diese prioridad al examen de la 
cuestion de hacer extensivo ese Tratado a los ensayos 
subterra.neos. Australia continuara dando su apoyo a 

~ Ibid., Suplemento de enero a diciembre de !965, documento OC/ 
225. 

otras resoluciones y acciones que persigan esta fina­
lidad. 

29. El Sr. Shaw subraya el caracter parcial del Tra­
tado de Moscu, tanto porque no ha sido aceptado por 
todos como porque no se apliea a los ensayos subte­
rraneos. Si un pafs no adhe:rido al Tratado decide 
emprender ensayos en la atmosfera, compromete la 
existencia misma del Tratado, pues sus signatarios 
se reservan el derecho de denunciarlo en caso de que 
acontecimientos extraordinarios, relacionados con el 
objeto del Tratado, comprometiesen sus intereses 
supremos. Ahora bien, las limitaciones de un tratado 
que no se aplica a dos de las cinco Potencias nuclea­
res resultan cada vez mas evidentes. Por su parte, 
Australia lamenta vivamente que Francia desee pro­
veerse de un arsenal nuclear, y sigue esperando que 
ese pafs renuncie a poner en practica su proyecto. 
La actitud del Gobierno de Pekfn le causa mucha in­
quietud, pues ese pafs no -solamente se ha negado a 
acatar el Tratado, sino que lo considera ademas 
como un "fraude" y como "diametralmente opuesto a 
las aspiraciones de los pueblos amantes de lapaz". 
Asf, Pekfn esta en libertad de realizar sus ambicio­
nes nucleares, lo que no deja de inquietar a los paf­
ses de Asia y del Pacffico, conscientes de las decla­
raciones que emanan de Pekfn sobre la inevitabilidad 
e incluso la conveniencia de la guerra. Sobre el parti­
cular, es bastante desconcertante que la Comision 
parezca avenirse a la idea de que Pekfn tiene derecho 
a permanecer al margen del Tratado. Es evidente que 
algunas explosiones nucleares no bastan para consi­
derar a un pafs con verdadera fuerza nuclear, pero 
no por ello deja de ser cierto que el objetivo de un 
tratado de prohibicion universal se debilita mas con 
cada nuevo ensayo, y que se hace cada vez mas diffcil 
impedir que nuevos pafses sigan el mismo camino. 
Conviene sefialar que la actitud de Pekfn es contraria 
a la de otros pafses, algunos de ellos asiaticos que, 
pese a su potencial nuclear, prefieren consagrar sus 
recursos al bienestar de su poblaci6n. La delegaci6n 
de Australia espera que la Comision se convierta en 
vocero de la opinion mundiall apoyando inequfvoca­
mente un llamamiento a todos los pafses para que 
acepten las obligaciones del Tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos; hubiese preferido hallar en 
el parrafo 2 de la parte dispositiva del proyecto de 
resolucion (A/C.1/L.345) una exhortaci6n mucho mas 
directa por parte de la Asamblea. 

30. En cuanto ala otra laguna del Tratado de prohi­
bicion parcial, concierne a los. ensayos subterraneos. 
Si bien en el preambulo del Tratado se habla del pro­
p6sito de los signatarios de llegar a la cesaci6n de­
finitiva de todos los ensayos y ese compromiso atafie 
sobre todo a las Potencias nucleares, los miembros 
del Comite de Dieciocho Naciones y, en verdad, todos 
los miembros de la Primera Comisi6n tienen tam­
bien su parte de responsabilidad. Conviene a todos 
que se pueda verificar si un compromiso se respeta 
o no; por lo demas, la declaracion conjunta de los 
principios convenidos para las negociaciones de des­
arme~ estipula expresamente un control internacio­
nal estricto y eficaz. Ahora bien, se ha reconocido 
dentro del marco del Tratado de prohibicion parcial 

Jjj Vease Documentos Oficiales de !a Asamblea {]Emera!, decimosexto 
perfodo de sesiones, Anexos, tema 19 delprograma,documento A/4879. 



188 Asamb1ea General - Vig{)simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

de los ensayos que existfa un medio nacional de veri­
ficar si sus disposiciones se respetaban, y precisa­
mente por no haberse podido llegar a un acuerdo so­
bre el medio de verificar la. cesacion de los ensayos 
subterraneos, estos ultimos quedaron excluidos del 
alcance del Tratado. Se trata, pues, solamente de de­
terminar que constituye una verificacion eficaz en la 
etapa actual de los conocimientos cientlficos. El con­
flicto que enfrenta sobre ese punto a los Estados Uni­
dos y a la Union Sovietica no parece insoluble, siem­
pre que las dos partes den pruebas de buena voluntad. 
Se podria, en efecto, adopta.r el metodo preconizado 
en el memorando presentado por Suecia~- un "club 
de deteccion" o incluso el mi~todo de que trata el me­
morando de los ocho miembros no alineados del 
Comite de Dieciocho NacionesZI- intercambio de 
informaciones cientificas y de otra rndole, perfec­
cionamiento de las tecnicas. A la Comision le resta, 
pues, reafirmar que esta resuelta a que se hagan 
todos los esfuerzos para concertar un tratado de 
prohibicion completa con una verificacion eficaz, 
cualesquiera que sean las condiciones de la misma, 
y tal es sin duda el objeto del parrafo 3 de la parte 
dispositiva del proyecto de resolucion que se viene 
examinando. 

31. El Sr. Shaw aborda, por Ultimo, la cuestion de 
una moratoria sobre los ensayos subterraneos, su­
gerida en el p~rrafo 1 de la parte dispositiva del 
proyecto de resolucion. Su delegacion tendr1a cierta 
dificultad en aceptarla en esa forma simple; vista la 
experiencia poco alentadora adquirida despues de 
otra moratoria voluntaria violada por la Union So­
vietica, cuesta creer que las Potencias nucleares 
esten dispuestas a concertar de nuevo el mismo tipo 
de acuerdo incondicional. La necesidad practica exige, 
pues, insistir ante los prineipales interesados para 
que lleguen a un acuerdo de prohibicion de los ensa­
yos subterraneos, con verificaci6n eficaz. Las mis­
mas consideraciones deben aplicarse a las propues­
tas de moratoria no verificada sobre los ensayos 
subterraneos inferiores a cierto orden de magnitud, 
pues incluso los pequefios ensayos subterraneos pue­
den tener su utilidad para el perfeccionamiento de 
las armas, y toda moratoria sin verificacion seria 
la negaci6n misma de los objetivos que han de lo­
grarse. Sin duda, la Union Sovietica tropieza con di­
ficultades para aceptar una inspeccion internacional, 
pero el Sr. Shaw recuerda que en una etapa anterior 
de las negociaciones ese pais habia aprobado el prin­
dpio de la inspecci6n, al punto incluso de estar dis­
puesta a discutir el numero de inspecciones en el 
lugar; es, pues, tanto mas lamentable que la Union 
Sovietica parezca no querer discutir la cuesti6n de 
determinar que constituye una verificacion eficaz. La 
delegaci6n de Australia se asocia a todas las que han 
exhortado a las Potencias nucleares a redoblar los 
esfuerzos para zanjar sus diferencias, convencida de 
que la distancia que las separa es probablemente 
menor que en cualquier otro momento. Australia es 
una de las Potencias no nucleares a las que se enca­
receria asumir ciertas obligaciones para facilitar la 
concertaci6n de un acuerdo sobre la no proliferacion 
de las armas nucleares; la delegacion de Australia 

!Y Vease la nota 3. 

1J Vease la nota 2. 

cree firmemente que un tratado de prohibici6n com­
pleta contribuira mucho a persuadir al mundo de que 
las Potencias nucleares tienen el deseo real de acep­
tar una limitacion de su potencia militar, lo que eons­
tituye el objetivo basico. 

32. De ben proseguir las negociaciones con un carac­
ter urgente en el seno del Comite de Dieciocho Na­
ciones a fin de extender el Tratado de prohibicion 
parcial a los ensayos subterraneos, condisposiciones 
suficientes de verificaci6n, y las obligaciones ema­
nadas del Tratado deben ser universalmente acepta­
das, en particular por los parses que tienen ya eierta 
capacidad nuclear. Sino se progresa en esas dos di­
recciones, es de temer que las esperanzas suscitadas 
por el Tratado resulten ilusorias y que la carrera de 
armamentos continue con el mismo ritmo, con conse­
cuencias desastrosas. 

33. El Sr. VAJNAR (Checoslovaquia) dice que la 
prohibici6n total de todos los ensayos nucleares se­
ria un gran progreso, pues la cesacion de los ensayos 
pondria freno al perfeccionamiento y a la disemina­
ci6n de las armas nucleares y haria disminuir la 
tirantez internacional. Por ello, el Tratado deprohi­
bicion parcial de los ensayos, pese a su alcance limi­
tado, fue acogido con tal satisfacci6n y rapidamente 
ratificado por mas de 100 Estados. Su concertacion, 
en efecto, no es sino el primer paso hacia la prohi­
bici6n completa de todos los ensayos con armas nu­
cleares, y no significa la legitimaci6n de las explo­
siones subterraneas. Las partes en el Tratado se han 
comprometido, por el contrario, a proseguir las ne­
gociaciones encaminadas a una cesacion total de los 
ensayos con armas nucleares, para la cual se dan 
actualmente todas las condiciones indispensables. 

34. La cesacion inmediata de los ensayos subterra­
neos es un asunto que ha de decidirse en el plano 
politico y depende del deseo de suscribir la prohibi­
ci6n total de los ensayos con armas nucleares, es 
decir, de limitar la elaboraci6n y el perfeceiona­
miento de las armas nucleares y, de ser posible, re­
nunciar a ello. Al mismo tiempo, se testimoniaria 
asi la voluntad de progresar hacia la detencion de 
la carrera de armamentos nucleares. 

35. La concertacion de un acuerdo sobre la prohibi­
ci6n de los ensayos nucleares no depende de la solu­
ci6n de los problemas tecnicos relativos a la cletec­
ci6n de las explosiones subterraneas; esos probllemas 
han sido resueltos y elucidados. Ello no obstante, al 
plantear sus condiciones, las Potencias occidentales, 
en particular los Estados Unidos, persiguen un fin 
politico preciso: justificar su negativa a concertar un 
acuerdo sobre la cesacion completa de los ensayos 
con armas nucleares. Las varias decenas de explo­
siones subterraneas que han realizado los Estados 
Unidos desde la firma del Tratado de prohibicion 
parcial de los ensayos en 1963 muestran claramente 
quienes son los que no quieren un acuerdo. 

36. Checoslovaquia aprecia la iniciativa de los par­
ses no alineados, cuyos representantes hanformulado 
varias propuestas encaminadas a echar las bases de 
una transaccion. La sugerencia de la RepublicaArabe 
Unida especialmente, a fin de extender las disposi­
ciones del Tratado de prohibicion parcial de los en­
sayos a las explosiones nucleares subterraneas de 



1385a. sesi6r. - 25 de noviembre de 1965 189 
------------------------------------------------------------------------
una magnitud sismica superior a 4,75, podria desem­
pefiar una funcion uti! al respecto, pues ademas las 
Potencias nucleares aceptarian una moratoria en 
virtud de la cual renunciarian a todo nuevo ensayo 
en espera de la concertaci6n de un acuerdo sobre la 
prohibici6n total de los ensayos nucleares. La apro­
baci6n de la propuesta de la Republica Arabe Unida 
constituiria un gran progreso. El Ministro de Rela­
ciones Exteriores de la India expreso una idea simi­
lar en el debate general de la Asamblea (1358a. se­
sion plenaria). 

37. En el Comite de Dieciocho Naciones el Gobierno 
de la UHSS ha hecho saber que esta dispuesto a re­
solver el problema de los ensayos subterraneos so­
bre la base de las propuestas de la Republica Arabe 
Unida; su representante en la Primera Comision, el 
Sr. Tsarapkin, lo confirm6 en la 1382a. sesion. Si 
las Potencias occidentales adoptasen el mismo punto 
de vista, se podrian sentar las bases para una solu­
ci6n definitiva y para la prohibicion y cesacion com­
pletas de todos los ensayos de armas nucleares. Pero, 
hasta donde es dable juzgar, los Estados Unidos se 
oponen a ello. 

38. Muchas delegaciones han subrayado la urgencia 
de una prohibici6n total de los ensayos de armas nu­
cleares. La Asamblea General debe, pues, contribuir 
a la busqueda de un acuerdo satisfactorio. 

39. El Sr. FOSTER (Estados Unidos de America) 
entiende que un tratado de prohibici6n completa de 
los ensayos de armas nucleares, a continuaci6n del 
Tratado de prohibicion parcial de los ensayos, satis­
faria un anhelo casi universal, facilitaria la adopci6n 
de medidas para detener la carrera de armamentos 
nucleares, contribuiria a los esfuerzos para impedir 
la proliferaci6n de estas armas y haria disminuir la 
tirantez internacional. 

40. Pero no basta la voluntad de concertar un acuer­
do: se presentan obstaculos tecnicos. Ninguna otra 
cuestion relativa al desarme ha sido objeto en los 
ultimos 10 afios de mas estudio y atencion que la de 
la prohibici6n de los ensayos con armas nucleares. 
El Gobierno de los Estados Unidos ha desempefiado 
un papel importante, y el orador recuerda que fue 
por inieiativa del Presidente Eisenhower que en 1958 
se celebr6 una conferencia tecnica sobre la cesaci6n 
de los ensayos nucleares §J con el acuerdo de la URSS. 
Durante esas negociaciones y de otras posteriores, 
que dieron como resultado la prohibici6n parcial de 
los ensayos, y hasta el dia de hoy, el Gobierno de los 
Estados Unidos ha tratado de estudiar exhaustiva­
mente esos problemas y ha continuado destinando 
importantes recursos a investigaciones sismol6gicas 
con objeto de mejorar los medios de deteccion e iden­
tificaci6n de los ensayos nucleares subterraneos. Los 
representantes de los Estados Miembros de las Na­
ciones Unidas que en octubre de 1965 asistieron a la 
inauguraci6n de la red sismologica de gran abertura 
del Estado de Montana han podido juzgar por sf mis­
mos una de las orientaciones que se sigue en las in­
vestigaciones de los Estados Unidos. 

:§./ Conferencia de Expertos para estudiar las posibitidades de detec­
tar las violaciones de cualquier acuerdo sobre Ia suspension de las 
pruebas nucteares, reunida en Ginebra desde et 1 de julio at 21 de 
agosto de !958. 

41. El orador no desea describir en gran detalle los 
aspectos tecnicos de la detecc:i6n de los ensayos sub­
terraneos, ya que lo hizo el :2 de septiembre de 1965 
en la 229a. sesion del Comite de Dieciocho Naciones, 
pero estima que seria util hacer algunas observacio­
nes de caracter general. Lo que los medios sismicos 
han detectado han sido simplemente temblores de 
tierra. Mediante un metodo complejo de interpreta­
cion de datos suministrados por los sismografos se 
ha tratado de determinar si los temblores que se 
registran se deben a causas naturales, es decir, a 
terremotos y no a explosiones causadas por el hom­
bre. Ahora bien, la reparticion geografica de los te­
rremotos varia enormemente, aunque hay dos zonas 
que parecen particularmente expuestas: la que rodea 
al Oceano Pacifico y la que se extiende de la Penin­
sula de Kamchatka al Mar Negro. Por otro lado, el 
nlimero e intensidad de los terremotos varia mucho 
de un afio a otro. Ademas, ciertos terremotos se 
manifiestan por sefiales sismicas que es imposible 
distinguir de las que producen los estallidos nuclea­
res. La intensidad de la sefial sismica originada por 
una explosion nuclear varia, por otro lado, con la 
naturaleza del suelo en que se produce el estallido 
subterraneo. 

42. El amplio programa de investigaciones sismo­
logicas emprendido por los Estados Unidos a partir 
de la conferencia de expertos que se celebr6 en Gi­
nebra en 1958 ha permitido descubrir que la instala­
cion de una vasta red de sismografos mejora la posi­
bilidad de discriminar entre el ruido de fondo que 
causan las vibraciones continuas de la tierra y las 
sefiales emitidas por un fenomeno sismico. En el pa­
sado, esos ruidos de fondo han impedido detectar los 
fen6menos sfsmicos mas pequefios. La vasta red ins­
talada en el Estado de Montana tiene 525 sismografos 
distribuidos de determinada manera en una vasta re­
gion. Si en diversos lugares del mundo se instalasen 
10 o 20 redes de esa indole serfa posible detectar 
los fenomenos que producen sefiales equivalentes a 
detonaciones nucleares del orden de unos centenares 
de toneladas. 

43. Sin embargo, una vez descubierto el fenomeno 
hay que tratar de identificar la causa. La identifica­
ci6n requiere que se registre una sefial sfsmica mas 
intensa que la necesaria para la simple deteccion. Al 
reducir el ruido de fondo, dando asr mas claridad ala 
sefial sfsmica, las grandes redes de aparatos ayuda­
ran a identificar los fenomenos sfsmicos. Desdicha­
damente, ciertos terremotos se manifiestanpractica­
mente de la misma manera que los sismos artificiales. 
Actualmente no hay tecnicas conocidas que permitan 
identificar las explosiones como tales con ayuda de 
sistemas sismologicos instalados enlugares remotos, 
esto es, a distancias que podrian ser del caso con 
sistemas estrictamente "nacionales". Pero se han 
elaborado diversos metodos que permitan la identifi­
caci6n de los terremotos que, por sus caracteristi­
cas, son los que mas difieren de los estallidos. Gra­
cias a estos metodos sera posible identificar cerca 
del 80% de los sismos naturales que dan origen a 
sefiales sfsmicas de una potencia superior a varios 
kilotones. 

44. En el caso de la UHSS, por ejemplo, el 20% de 
los fenomenos que no sera posible distinguir de po­
sibles explosiones representan como promedio 45 



190 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

sismos por ano. Algunos de esos fenomenos podran 
identificarse mediante sism6grafos instalados en el 
fonda del oceano, pero aun valiendose de estos me­
todos perfeccionados s iempre quedara un numero 
considerable de fenomenos s:in identificar en el trans­
curso de determinado ano. 

45. No se conoce ning(in medio de identificar esos 
movimientos excepto efectuando inspecciones direc­
tas en ellugar. Si los hombres de ciencia de la URSS 
o de otro pafs pudieran aportar la prueba de que 
existe alg(in sistema satisfactorio para iuentificar 
esos fen6menos sin necesida.d de efectuar inspeccio­
nes en el lugar, harfan una gran contribucion a la 
solucion del problema. 

46. Los Estados Unidos han declarado ya en la Co­
mision y tambien en el Comite de Dieciocho Naciones 
que estan dispuestos a tener plenamente en cuenta 
los medios cientfficos existentes cuando se discuta 
respecto del numero y formas de las inspecciones 
directas en el lugar para controlar toda prohibicion 
completa de los ensayos. Los Estados Unidos acogen 
favorablemente la sugerencia contenida en el memo­
randa de los ocho pafses no alineados.V, en el sentido 
de que las Potencias nucleares intercambien informa­
cion tecnica y de otra fndole. En vista del desacuerdo 
entre los Estados Unidos y la Union Sovietica res­
pecto de los metodos de detecci6n e identificacion 
sismol6gica, los hombres de ciencia de ambos pafses 
deben examinar objetivamente el problema y resol­
verlo. Desafortunadamente, l.a Union Sovietica no ha 
mostrado interes alguno. 

4 7. La Union Sovietica sostiene que hay que ins pi­
rarse en el Tratado de prohibicion parcial de los 
ensayos, en que no se preve expresamente el control 
internacional. Sin embargo, los Estados Unidos con­
sideran que ese Tratado justifica la posicion seg(in la 
cual toda obligacion internacional en el dominio del 
desarme tiene que ir acompanada de la aplicacion de 
medidas apropiadas de verifieacion. La naturaleza de 
las medidas - nacionales o internacionales - depen­
de de lo que se va a controlar; pero la verificacion 
es claramente necesaria, La prohibicion parcial de 
los ensayos se aplica a los medias en que es posible 
instalar adecuadamente medios de verificaci6nnacio­
nales, pero desdichadamente, en el caso de los ensa­
yos subterraneos, hay que hallar otras formas de 
verificaci6n. Las verificaciones no tienen que ser 
necesariamente importunas y contrariamente a lo que 
sostiene con insistencia la Uli:SS, no se utilizaran con 
fines de espionaje. Bastarfa que se autorizara a un 
pequeno grupo de inspeccion a trasladarse a un lugar 
dado para determinar si un fenomeno no identificable 
se debe a un estallido nuclear o a causas naturales. 
La Uni6n Sovietica, que hace pocos anos estaba dis­
puesta a admitir algunas inspecciones directas en el 
lugar, rechaza ahora toda inspeccion porque sostiene 
que bastan las medidas de control nacional. Los Es­
tados Unidos, en cambia, piensan que es indispensable 
efectuar ciertas inspecciones directas en el lugar a 
fin de asegurarse en forma adecuada de que todas las 
partes respeten el acuerdo. Por otro lado,convendrfa 
a todas las partes obrar de manera que la prohibicion 
completa de los ensayos resultase perdurable; todo 
acuerdo que no calme la desconfianza y la suspicacia, 

.2.! Vease Ia nota 2. 

y que incluso pueda estimularlas, serfa sumamente 
fragil y posiblemente de corta duracion. 

48. El orador tiene el convencimiento de que los 
problemas a que se ha referido no son insuperables 
y de que es posible llegar a un acuerdo. Cierto es que 
siempre es tentador buscar atajos. Uno de estos con­
sistirfa en proclamar una moratoria de los ensayos 
nucleares subterraneos. Los Estados Unidos habfan 
llegado anteriormente a un entendimiento con la Uni6n 
Sovietica para suspender los ensayos subterraneos, 
pero esta los reanudo despues, pese a haber decla­
rado oficialmente que no serfa la primera enhacerlo. 
Por eso los Estados Unidos no se sienten inclinados 
a repetir esta infortunada experiencia. Una morato­
ria, por otro lado, presenta el riesgo de debilitar la 
presion que se ejerce para concertar un acuerdo du­
radero y el incumplimiento de esa moratoria diffcil­
mente crearfa un ambiente propicio a la negociaci6n 
posterior de un tratado de prohibicion completa. Por 
consiguiente, su Gobierno no puede aceptar una mo­
ratoria de los ensayos subterraneos. 

49. Sin duda es posible llegar a un acuerdo si las 
dos partes dan pruebas de cierta flexibilidad. Los 
Estados Unidos, por su parte, han manifestado estar 
dispuestos a adoptar una posicion flexible y contlnuan 
listos a negociar e invitan a la Uni6n Sovietica a ma­
nifestar igual disposici6n. Los Estados Unidos regre­
saran a Ginebra con la firme voluntad y la esperanza 
de lograr un pronto acuerdo sabre la prohibicion 
completa y verificada. 

50. El Sr. GOLDBIAT (Polonia) cree que la prohibi­
ci6n completa de los ensayos nucleares frenarfa la 
carrera de armamentos y abrirfa el camino de la 
posible eliminaci6n de las armas nucleares al impe­
dir que las grandes Potencias continuasen sus prin­
cipales programas de perfeccionamiento de sus ar­
mas y al hacer diffcil, sino imposible, la adquisicion 
de armas nucleares por Potencias no nucleares me­
diante la fabricaci6n nacional. 

51. El orador se pregunta si no es posible extender 
las disposiciones del Tratado de prohibici6n parcial 
de los ensayos de modo que se prohfban tambien los 
ensayos subterraneos. Hay quienes afirman que la 
dificultad reside en la necesidad de asegurarse que 
todas las partes respeten su obligaci6n. Nadie ha 
sugerido nunca que la aplicacion de un tratado de 
desarme tenga que estar exenta de toda verificaci6n 
o ser objeto de ciega confianza. Se trata de saber, 
sensillamente, si las medidas de verificacion han de 
ser compatibles con los fines del tratado o servi.r al 
mismo tiempo a otros fines. 

52. Hace muchos anos que los Estados Unidos insis­
ten en la necesidad de prever inspecciones directas 
sobre el terreno. En su posicion no parece haber in­
fluido el perfeccionamiento de los medias de detec­
cion logrado a partir de 1958, ano en que comenzaron 
las conversaciones sabre cesaci6n de los ensayos, 
perfeccionamiento que un estadista norteamerieano 
ha calificado de prodigioso. 

53. Teoricamente es posible efectuar ensayos de tan 
escasa potencia que no sea posible detectarlos por 
ning(in medio. En tal caso se tratarfa, en verdad, de 
ensayos de laboratorio. Los que realmente importan 
son los ensayos que tienen interes militar. Ahora 



1385a. sesion - ?5 de noviembre de 1965 191 

bien, no hay explosion de interes militar que escape 
a la atencion de las redes actuales de estaciones 
sismologicas. Por lo demas, una sola explosion no 
bastarfa para el progreso de la tecnica militar y una 
serie de ensayos tendrfa todavfa menos probabilida­
des de pasar inadvertidas. 

54. Los aspectos tecnicos de la cuestion son, empe­
ro, menos decisivos que los aspectos polfticos. Es 
imposible obligar a un Estado soberano a concertar 
un acuerdo internacional que no le resulte polftica­
mente ventajoso ni conforme a sus intereses nacio­
nales. Un acuerdo para poner fin a los ensayos nu­
cleares no se concierta sino libremente y, por tanto, 
sus disposiciones se respetan automaticamente. Es 
inconcebible, en efecto, que un Estado se arriesgue a 
perder las ventajas polfticas que ofrece un tratado 
de prohibicion para efectuar ensayos subterraneos 
secretos de dudoso interes militar. 

55. Aun admitiendo que polftica y tecnicamente es 
improbable que se viole un tratado de prohibicion de 
ensayos, hay quienes exigen, con todo, seguridades 
complementarias, con objeto de garantizar la perma­
nencia del tratado y fortalecer la confianza que se le 
dispense. Proponen que se inspeccionen ciertas re­
giones, que se efectuen perforaciones y se exploren 
minas y cavidades subterraneas. El interes de esas 
inspecciones es muy discutible, pues serfa material­
mente imposible al grupo de inspeccion trasladarse 
a todas partes, y habrfa zonas cuyo acceso, como lo 
preven los partidarios de este sistema, podrfa quedar 
incluso prohibido. Los registros sismologicos, en 
cambio, proporcionados no solo por la parte contra­
ria sino tambien por las estaciones instaladas en di­
ferentes pafses, incluso en los pafses no alineados, 
ofrecerfan, en caso de violacion del tratado, pruebas 
mucho mas concluyentes que las que pudiera reunir 
una expedicion armada de picos y perforadoras. 

56. Seglin se desprende del memorando que presento 
Suecia a.l Comite de Dieciocho Naciones, los sism6-
logos han establecido que es posible detectar fen6-
menos de poca potencia a distancias que llegan a 
10.000 ki16metros. No hay Estado que tenga un terri­
torio tan extenso como para que esas sefiales sfsmi­
cas no salgan de sus fronteras. Las ondas originadas 
por los ensayos se propagan por la tierra y llegan a 
las estaciones sismol6gicas instaladas en un hemis­
ferio terrestre. El Director del laboratorio sismolo­
gico del California Institute of Technology estima, 
por otro lado, que el registro a distancia presenta 
ventajas. No serfa prudente, por tanto, fiar mas en 
el juicio subjetivo de ciertos inspectores que endatos 
cientfficos objetivos. Por ultimo, el progreso de los 
metodos de detecci6n obligarfa al posible infractor a 
ser a(rn mas prudente. 

57. Como han dicho algunos representantes, los que 
impiden la solucion no son los aspectos tecnicos del 
problema. Se ha dirigido la atenci6n al problema de 
la inspeccion para encubrir la negativa a tomar la 
decision polltica de no efectuar ensayos. Cuando se 
tome esa decision, nada impedira la concertaci6n de 
un tratado. 

58, La concertacion del Tratado de prohibici6n par­
cial de los ensayos permitio mejorar notablemente el 
ambiente polltico, lo que llev6 a que los Estados Uni­
dos y la Union Sovietica manifestaran su intenci6n de 
Litho in U.N. 

no colocar en el espacio ultraterrestre armas nuclea­
res y a la adopcion de medidas importantes como la 
reducci6n de la producci6n de materias ffsiles con 
fines militares y la elaboraci6n de los principios 
jurfdicos que deben regir las actividades de los Es­
tados en la exploracion y utilizaci6n del espacio ul­
traterrestre. A la concertacion de un acuerdo de 
prohibicion total de los ensayos nucleares podrfan 
seguir, pues, medidas a(rn mas importantes en el 
campo del desarme. 

59. El Sr. SETTE CAMARA (Brasil) comprueba con 
desaliento que dos afios despues de la concertaci6n 
del Tratado de prohibici6n parcial de los ensayos y 
de la aprobaci6n de la resoluci6n 1910 (XVIII) de la 
Asamblea General hay pafses que, en vez de contri­
buir a los esfuerzos para acabar con los ensayos con 
armas nucleares, insisten en perfeccionar sus me­
dios de destrucci6n en masa. 

60, La delegacion del Brasil celebra que los Esta­
dos Unidos, el Reino Unido y la Union Sovietica hayan 
firmado un tratado al que se han adherido mas de 
100 pafses. Sin embargo, no oculta su inquietud ante 
la subita resistencia de estos Estados a que se con­
cierte un tratado de prohibici6n total de los ensayos 
nucleares. Se ha negado siempre a reconocer a pais 
alguno el derecho de emprender ensayos nucleares, 
cualesquiera sean las circunstancias, y no puede me­
nos de apoyar las observaciones que el representante 
de la India hizo en la 1384a. sesi6n: que las explo­
siones nucleares constituyen un crimen injustificable 
contra la actual generaci6n y las generaciones veni­
deras. 

61. No obstante el problema de las inspecciones y 
las dificultades tecnicas que presentan, no es impo­
sible hacer progresos. Los ocho pafses mediadores 
ya han formulado muchas propuestas que las Poten­
cias nucleares podrfan aceptar relativas a la sus­
pension de ensayos por encima de cierto umbral. 

62. Si se quiere llegar a un acuerdo hay que exami­
nar minuciosamente las divergencias que separan a 
las Potencias nucleares. Si se crean subcomisiones 
tecnicas a las que se sometan las cuestiones com­
plejas que inspiren desconfianza y demoren las nego­
ciaciones, se podrfa, quiza, reducir los desacuerdos. 
A este respecto, la delegaci6n del Brasil no puede 
dejar de declararse satisfecha con la propuesta pre­
sentada por Suecia en el memorando que dirigi6 al 
Comite de Dieciocho Naciones. La cooperaci6n cien­
tffica internacional puede desempefiar un papel mayor 
en la detecci6n y diferenciaci6n de algunos fen6me­
nos sfsmicos que, por su escasa potencia, no pueden 
detectar satisfactoriamente los sistemas nacionales 
de control por sf solos. 

63. El orador recuerda que la Asamblea General 
acaba de aprobar una resoluci6n en la que se definen 
los principios que de ben guiar al Comite de Dieciocho 
Naciones al elaborar un tratado para impedir la pro­
liferaci6n de las armas nucleares, y se sorprende de 
que la voluntad polftica demostrada por las Potencias 
nucleares cuando se trata de impedir a los pafses con 
potencial nuclear que fabriquen armas nucleares no 
se ponga de manifesto cuando se trata de decidir que 
cesen todos los ensayos nucleares. 

Se levanta la sesi6n a las 13.20 horas. 
77103-June 1966-475 


